

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 019.2022-PMLP

Licitação <licitacao@camara.slz.br>

Ter, 31/01/2023 10:24

Para: Felipe Oliveira <Foccomercio2020@gmail.com>

FLS. Nº

243

PROC. Nº

0132/2023

VISTO

[Assinatura]

📎 3 anexos (9 MB)

5. OFÍCIO EMPRESA BENEFICIADA - Adesão Ata Material de Expediente e Limpeza 2023.pdf; 5. PLANILHA COM ITENS A SEREM ADERIDOS - LIMPEZA E EXPEDIENTE - assinada.pdf; PLANILHA COM ITENS A SEREM ADERIDOS - LIMPEZA E EXPEDIENTE.docx;

Bom dia,

Considerando as necessidades desta Casa Legislativa, tomamos conhecimento da **Ata de Registro de Preço do Município de Lago da Pedra/MA 019/2022**, decorrente do **Pregão Eletrônico 021/2022 – CPL/PMLP/MA, Processo Administrativo nº 100/22/PMLP**, que é gerenciada pela Secretaria Municipal de Administração e Serviços Públicos de Lago da Pedra/MA, cujo objeto trata do Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza expediente para atender os interesses da administração pública.

Desta forma, vimos de forma prestimosa consultar a Vossa Senhoria, que é Empresa Beneficiária da Ata de Registro de Preço, sobre a possibilidade de serem aderidos os itens quantitativos da Ata de Registro de preço supracitada que foram analisados pelo Departamento de Material e Patrimônio/CMSL desta Casa Legislativa encontra-se em anexo, formato PDF e Word.

Atenciosamente,

Comissão de Licitação/CMSL



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FLS. Nº 244
PROC. Nº 0132/2023
VISTO *Adyank*

OFÍCIO Nº 02/2023/CPL/CMSL

São Luís, 31 de janeiro de 2023.

Ao Sr. Felipe Oliveira Canaveira
Empresa: **FOC COMÉRCIO E SERVIÇOS.**
CNPJ: 38.012.380/0001-57

Endereço: Rua Pau Brasil, nº 01, Quadra 05, Sala 01 Res. Orquídea, Novo Araçagy, São José de Ribamar - MA, CEP nº 65110-000

Assunto: **Solicitação de Adesão a ATA de Registro de Preço nº 019/2022.**

Prezado Senhor Representante,

Considerando as necessidades desta Casa Legislativa, observamos a **Ata de Registro de Preço 019/2022**, decorrente do **Pregão Eletrônico 021/2022 – CPL/PMLP, Processo nº 100/2022**, que é gerenciada pela Secretaria Municipal de Administração e Serviços Públicos de Lago da Pedra - MA, cujo objeto versa sobre contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de expediente e limpeza, para atender a demandas dos Órgãos participantes.

Desta forma, vimos de forma cordial consultar o senhor, que é representante da empresa beneficiária da Ata, sobre a possibilidade da adesão de itens selecionados da Ata de Registro de Preço supracitada no quantitativo indicado pelo Departamento de Material e Patrimônio desta Casa Legislativa, a tabela com as referidas informações encontra-se em anexo neste e-mail.

Aproveitamos a oportunidade para renovar os nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,


JESSICA THEREZA MARQUES RIBEIRO ARAÚJO
Presidente da Comissão de Licitação/CMSL

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

FLS. Nº 245
PROC. Nº 2132/2023
VISTO Adelmonte

PLANILHA ANEXA COM ITENS A SEREM ADERIDOS.

LOTE 1- MATERIAIS DE LIMPEZA- COTA PRINCIPAL						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
2	Água sanitária: composição: hipoclorito de Sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de Sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5% p-p frasco de 1000ml	caixa com 12 unidades	FC	400	R\$ 18,00	R\$ 7.200,00
3	Ácido Muriático Desincrustrante P/ Limpeza 1L	Litros	LIMPA FACIL	320	R\$ 2,95	R\$ 944,00
5	Álcool Etílico- 70%	caixa com 12 unidades	88	500	R\$ 64,80	R\$ 32.400,00
8	Aromatizante de ambiente, contendo cloreto de Alquildimetilbenzil Amônio e Cloreto de AlquildimetilEtilBenzil Amônio- Galão: 5 litros	Galão	AIR SOFT	400	R\$ 57,80	R\$ 23.120,00
9	Balde, material plástico, capacidade de 15 litros, alça de arame galvanizado, cor preto	Unidade	PLASVALE	100	R\$ 10,75	R\$ 1.075,00
10	Balde, material plástico, capacidade de 20 litros, alça de arame galvanizado, cor preto	Unidade	PLASVALE	60	R\$ 14,45	R\$ 867,00
11	Bota de borracha tipo de galocho resistente, antiderrapante, tamanhos 35,36,37,38,39,40- 20 pares de cada	Pares	VONDER	110	R\$ 56,10	R\$ 6.171,00
12	Borrifador de água em material plástico com capacidade de 500ml	Unidade	NOBRAND	150	R\$ 5,35	R\$ 802,50
13	Cera líquida incolor, antiderrapante auto brilho, perfume, embalagem com 500ml	Unidade	BRILHO FACIL	55	R\$ 8,70	R\$ 478,50
14	Cesto de lixo plástico resistente para lixo, com tampa, capacidade para 60 litros	Unidade	ARQPLAST	20	R\$ 49,25	R\$ 985,00
15	Cesto lixo material plástico, capacidade 14L, medida: 24x30cm	Unidade	ARQPLAST	100	R\$ 13,15	R\$ 1.315,00
16	Copo descartável para água, confeccionado em proliprieno atóxico (Pp) temperatura máxima de uso 100oC - caixa: 2.500 unid.	Copo	MARATÁ	270	R\$ 81,95	R\$ 22.126,50
17	Copo descartável para café, confeccionado em proliprieno atóxico (Pp) temperatura máxima de uso	Copo	MARATÁ	200	R\$ 76,70	R\$ 15.340,00





ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

FLS. Nº 246
PROC. Nº 2132/2023
VISTO Adefronte

	100oC- caixa: 2.500 unid.					
21	Conjunto de lixeira fixa para coleta seletiva, em polietileno de alta densidade, capacidade entre 40, dimensões mínimas 42x35x35cm.Com identificação segundo o Conama, estrutura em Metalon pintado, com 5 lixeiras sendo nas cores amarela, vermelha, verde, azul e marrom- kit com 05 peças	Unid	ANTAU	15	R\$ 560,40	R\$ 8.406,00
22	Conjunto de lixeira fixa para coleta seletiva, em polietileno de alta densidade, capacidade de 60 litros- kit -02 peças	Kit	ANTAU	80	R\$ 330,50	R\$ 26.440,00
24	Desinfetante, tipo creolina, antisséptico, germicida e bactericida, embalagem com 1000ml - caixa com 12 unidades	Unid	LYSOFORM	300	R\$ 6,45	R\$ 1.935,00
29	Desodorizador sanitário, peso líquido 35g. Aspecto físico tablete solido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitario, essência lavanda, floral e eucalipto	Unid	HARPIC	550	R\$ 2,11	R\$ 1.160,50
30	Detergente liq. neutro- embalado em garrafa plástica de 500 ml,cx24 und.	Cx	LIMPOL	300	R\$ 30,65	R\$ 9.195,00
31	Dispensador de sabonete líquido- dispenser de sabonete líquido tampa frontal basculante, em plástico reforçado na cor gelo. Capacidade para um refil bag-in-box de 800ml. Trava de segurança	Unid	NOBRE	60	R\$ 18,12	R\$ 1.087,20
33	Escova Sanitária Plástica, cerdas brancas, resistente e durável com suporte	Unid	DIELU	95	R\$ 8,70	R\$ 826,50
34	Espunja antiaderente para louças, confeccionada em espuma de poliuretano com bactericidas e fibra sintética com abrasivo, dupla face e medindo 110x75x20mm Ecológica	Unid	LIMPPANO	700	R\$ 0,85	R\$ 595,00
35	Espunja de lã de aço- pacote com 08 unidades	Unid	ASSOLAN	700	R\$ 1,45	R\$ 1.015,00
36	Flanela 100% algodão, 40x60 cm- branca	Unid	MARANHENSE	450	R\$ 3,40	R\$ 1.530,00
38	Fibra de limpeza pesada, no 2 para rodo, com fibras sintéticas, unidas com resina a prova água e impreganada com mineral abrasivo	Unid	BETANIN	400	R\$ 5,95	R\$ 2.380,00
40	Guardanapo de papel branco 23x23 cm ou similar, simples, pacote:50 unids	Pc	SANTEPEL	39	R\$ 2,00	R\$ 78,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

FLS. Nº 247
PROC. Nº 0132/2023
VISTO *Adlymark*

41	Inseticida Aerosol doméstica, acondicionado em frascos de 300ml, a base de água: matam moscas, pernilongos, baratas, e outros insetos ingredientes ativo:	Unid	RAID	500	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
44	Limpa Vidros, sulfato de sódio, álcool altoxilado, alcalinizante, coadjuvante, fragância e água. Embalagem de 500ml	Unid	LIMPOL	150	R\$ 4,15	R\$ 622,50
46	Limpador Concentrado para piso, indicado para manutenção de pisos impermeabilizados encerados e vitrificados – galão: 05 litros	Galão	NOVIÇA	200	R\$ 81,10	R\$ 16.220,00
48	Lixeira com pedal em polipropileno branco, com armação e trefila no acabamento zincado, pedal e capacidade 50 litros	Unid	SANREMO	110	R\$ 74,35	R\$ 8.178,50
49	Lixeira Plástica Redonda com Tampa 23 L	Unid	SANREMO	110	R\$ 17,80	R\$ 1.958,00
50	Lixeira Plástica, com pedal, plástico reforçado, capacidade 100 litros, branca, com altura de 1,04m e diâmetro de 68 cm	Unid	SANREMO	79	R\$ 145,25	R\$ 11.474,75
51	Lustrador de móveis - composição: ceras naturais, aroma lavanda, aplicação de móveis e e superfícies lisas, frasco com, no mínimo, 200ml	caixa com 4 unid	PEROBA	750	R\$ 120,70	R\$ 90.525,00
52	Luvas para limpeza de látex borracha natural de alta qualidade, profissional. Tamanho (M, G) na cor amarela	Paras	VOLK	800	R\$ 4,06	R\$ 3.248,00
53	Mop úmido, contendo cabo, armação para refil e refil cabeleira de algodão com ponta dobrada 350g	Unid	BRALIMPIA	70	R\$ 37,80	R\$ 2.646,00
54	Pã de lixo de plástico resistente com cabo	Unid	NOVIÇA	80	R\$ 9,55	R\$ 764,00
55	Kit 50 Pano De Chão Branco (saco alvejado) Limpeza Doméstica	Kit	ALGOBOM	300	R\$ 88,55	R\$ 26.565,00
56	Pano de prato (copa) branco. 100% algodão, ideal para secar louças e vidros com 70 cm de comprimento por 45 cm de largura, com acabamento e bainha.	Unid	NOBRAND	200	R\$ 5,35	R\$ 1.070,00
58	Papel higiênico, folha simples, rolo com 30,00 m- pacote com 8 rolos	Pac	PERSONAL	1300	R\$ 4,54	R\$ 5.902,00
59	Papel toalha interfolhas, branco neve, dimensões 23x23cm, 2 dobras, grofado, 1000 folhas	Pac	SCOTT	1300	R\$ 9,00	R\$ 11.700,00
61	Pilha media palito ultrahiper AAA- pacote: 4 unid	Pac	RAYOVAC	39	R\$ 4,55	R\$ 177,45

ESTADO DO MARANHÃO
 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
 DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

62	Pilha palito ultrahiper AAA- pacote: 4 unid	Pct	LIBELL	39	R\$ 4,55	R\$ 177,45
67	Rodo para água com base e cabo de alumínio com borracha Bi densidade 40 cm com alma metálica substituível, com cabo de 1,5m	Unid	SANTA MARIA	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
68	Rodo para água com base e cabo de alumínio com borracha Bi densidade 60 cm com alma metálica substituível, com cabo de 1,5m	Unid	WYDA	120	R\$ 27,00	R\$ 3.240,00
70	Suporte de Dispenser para copo descartável	Unid	ECONOMICO	120	R\$ 39,00	R\$ 4.680,00
71	Sabão em barra glicerinado com ação desengordurante - pacote: 05 unid	Pct	TIXAN YPE	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
72	Sabão em pó concentrado para lavagem, pacote de 1,0 kg	caixa com 2 unidades	SURF	500	R\$ 79,90	R\$ 39.950,00
73	Sabão líquido para lavagem de tecidos com fácil dissolução	Litr	AZULIM	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
74	Azulim Limpa Ceramicas E Azulejos 1l	caixa com 22 unidades	PREMISS	600	R\$ 42,00	R\$ 25.200,00
75	Sabonete líquido a base de tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, estereato de polietilenoglicol, anfótero, alcanolamida- galão: 05 litros	Galão	ALKLIN	252	R\$ 19,00	R\$ 4.788,00
77	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 100 litros,pct 10 und.	Pct	SANREMO	380	R\$ 5,00	R\$ 1.900,00
78	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 15 litros,pct 20 und.	Pct	SANREMO	237	R\$ 3,00	R\$ 711,00
79	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 200 litros,pct 10 und.	Pct	SANREMO	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
80	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 30 litros, pacote com 20 unidades	Pct	SANREMO	200	R\$ 4,30	R\$ 860,00
81	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 50 litros, pacote com 20 unidades	Pct	SANREMO	200	R\$ 4,25	R\$ 850,00
85	Vassoura de palha com 5 fios, com cabo de madeira	Unid	NOBRE	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00
86	Vassoura de pelo- com cerdas sintéticas com largura aproximada de 30cm, para uso doméstico. Altura mínima das cerdas 6cm.cerdas em polipropileno. Cepa em plástico resistente ou madeira e cabo de madeira plastificado.	Unid	BETANIN	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00

[assinatura]



FLS. Nº 249
PROC. Nº 0132/2023
VISTO *[Signature]*

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

87	Vassouras Limpa Teto C/ Cabo 1,92m Em 3 Partes 64cm Cd	Unid	ODIM	80	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
88	Vassoura metálica com 22 dentes e cabo, ideal para recolher grama e folhas de um modo geral, tanto para gramados como para superfícies duras como ruas e calçadas. Produzidas em aço carbono	Unid	VONDER	60	R\$ 33,80	R\$ 2.028,00
89	Vassoura de nylon	Unid	NOVIÇA	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00
90	Escova Multiuso Oval Madeira		NOBRAND	263	R\$ 4,90	R\$ 1.288,70
TOTAL						R\$ 454.917,05

LOTE 2- MATERIAIS DE EXPEDIENTE- COTA PRINCIPAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	Adesivo cola instantânea universal, de alto desempenho	Unid	TEKBOND	200	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00
3	Alfinete colorido, cabeça em plástico e ponta em metal, para quadro mural. Caixa: 50 unidades	Cx	EAGLE	100	R\$ 5,67	R\$ 567,00
4	Alfinete com segurança numero o caixa com: 144 unidades	Cx	BACCHI	100	R\$ 30,42	R\$ 3.042,00
5	Alfinete para mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, cabeça plástica redonda, comprimento 10mm, cores variadas, caixa com 50 unidades	Cx	EAGLE	100	R\$ 6,43	R\$ 643,00
6	Almofada para carimbo nº 03. Cores: azul	Unid	JAPAN	80	R\$ 9,40	R\$ 752,00
7	Almofada para carimbo nº 03. Cores: preta	Unid	JAPAN	80	R\$ 9,40	R\$ 752,00
8	Apagador para quadro branco, corpo em plástico de alta resistência, superfície interna com espuma e base em feltro	Unid	BRW	100	R\$ 6,65	R\$ 665,00
9	Apagador para quadro negro com caixa para giz, material madeira mogno	Unid	BRW	50	R\$ 6,53	R\$ 326,50
10	Apontador de lápis redondo, material plástico, quantidade de furos 1	Unid	FABER CASTEL	100	R\$ 0,54	R\$ 54,00
11	Arquivo de mesa, em acrílico, para fichas com divisória, na cor fumê. Dimensões aproximadas: 30x25x18cm	Unid	ACRIMET	75	R\$ 50,70	R\$ 3.802,50
15	Bloco auto adesivo para recado, com 100 folhas. Dimensões aproximadas: 76 x 102mm.	Unid	POST-IT	400	R\$ 2,38	R\$ 952,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

FLS. Nº 250
PROC. Nº 0132/2023
VISTO *[assinatura]*

16	Bloco auto adesivo para recado. Embalagem em pacote com 04 blocos de 100 folhas. Dimensões aproximadas: 38 x 51mm	Unid	POST-IT	187	R\$ 12,38	R\$ 2.315,06
17	Bloco de rascunho branco, com pauta, tamanho 1/4, com 50 folhas.	Unid	FILIPINHO	500	R\$ 8,55	R\$ 4.275,00
27	Borracha apagadora para escrita de lápis e caneta, cores azul e vermelha, que não borre e nem danifique o papel	Unid	MERCUR	150	R\$ 0,65	R\$ 97,50
28	Borracha apagadora para escrita tipo ponteira	Cx	MERCUR	150	R\$ 16,17	R\$ 2.425,50
30	Caderno pautado, apresentação em brochura, capa de papelão, 96 folhas, dimensões mínimas: comprimento 21cm, largura 15cm	Unid	TILIBRA	80	R\$ 6,00	R\$ 480,00
31	Caderno pautado, apresentação em brochura, capa de papelão, 96 folhas, dimensões mínimas: comprimento 28cm, largura 20cm	Unid	TILIBRA	100	R\$ 6,96	R\$ 696,00
33	Caderno de Protocolo grande	Unid	TILIBRA	113	R\$ 12,76	R\$ 1.441,88
35	Caixa box arquivo, tamanho 360x135x250, vincada nas dobras, com travas por dentro, no fundo/base e nas laterais, confeccionada em papelão formado por duas capas kraft (uma externa e outra interna)	Unid	POLIBRAS	170	R\$ 6,70	R\$ 1.139,00
36	Caixa para correspondência dois andares, em acrílico transparente, medindo 370mmx255mm	Unid	WALEU	49	R\$ 38,43	R\$ 1.883,07
37	Caixa para correspondência três andares, em acrílico transparente, medindo 370mmx255mm	Unid	WALEU	49	R\$ 67,24	R\$ 3.294,76
38	Caixa arquivo, material polipropileno, dimensões mínimas: comprimento 34cm, largura 13cm e altura 24cm, cores variadas	Unid	DELLO	79	R\$ 6,15	R\$ 485,85
39	Caixa organizadora polionda média azul c:360 xalt:265 X 1230	Unid	DELLO	120	R\$ 26,38	R\$ 3.165,60
40	Calculadora de bolso com 08 dígitos. Funcionamento com pilha AA, números grandes, visor LCD, sinal sonoro (tecla) e desligamento automático.	Unid	ELGIN	49	R\$ 12,10	R\$ 592,90
41	Calculadora de mesa com 12 dígitos, visor LCD, possui memória, cálculo de porcentagem, inversão de sinais e função GT, correção total e desligamento automático. Funciona a bateria.	Unid	ELGIN	59	R\$ 17,18	R\$ 1.013,62
42	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor	Cx	COMPACTOR	80	R\$ 32,38	R\$ 2.590,40



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

FLS. Nº 255
PROC. Nº 0132/2023
VISTO: *Plágio*

	azul, caixa com 50 unidades						
43	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor preta, caixa com 50 unidades	Cx	COMPACTOR	80	R\$ 32,38	R\$ 2.590,40	
44	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor vermelha, caixa com 50 unidades	Cx	BIC CRISTAL	80	R\$ 32,38	R\$ 2.590,40	
45	Caneta esferográfica cristal, azul, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	BIC CRISTAL	80	R\$ 29,61	R\$ 2.368,80	
46	Caneta esferográfica cristal, preta, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	COMPACTOR	80	R\$ 29,61	R\$ 2.368,80	
47	Caneta esferográfica cristal, vermelha, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	Cx	COMPACTOR	80	R\$ 29,61	R\$ 2.368,80	
48	Caneta esferográfica, ponta finam escrita fina 07, na cor preta, esfera em tungstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta- caixa: 50 unid	Cx	COMPACTOR	80	R\$ 29,94	R\$ 2.395,20	
49	Caneta esferográfica, ponta finam escrita fina 07, na cor azul, esfera em tungstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta- caixa: 50 unid	Cx	COMPACTOR	80	R\$ 29,94	R\$ 2.395,20	
50	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada, não recarregável, cores fluorescentes	Cx	PILOT	80	R\$ 16,16	R\$ 1.292,80	
51	Caneta hidrocor, tamanho grande, estojo com 12 cores, tubo plástico resistente, ponta macia	Unid	COMPACTOR	200	R\$ 6,70	R\$ 1.340,00	
52	Caneta permanente para CD/DVD. Tinta à base de álcool. Embalagem em caixa com 12 unidades (cores variadas).	Cx	COMPACTOR	49	R\$ 20,27	R\$ 993,23	



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

FLS. Nº 252
PROC. Nº 0132/2023
VISTO Adphonk

53	Capa para encadernação, em PVC, cor preta, tamanho A4, dimensões 210x297 mm. Frente Pacote com 50 unidades	Pct	MARPAX	70	R\$ 33,77	R\$ 2.363,90
56	Clips nº 2/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 100 Unidades	Cx	BRW	100	R\$ 3,40	R\$ 340,00
57	Clips nº 2/0, tipo X (trançado), material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 Unidades	Cx	BRW	100	R\$ 4,76	R\$ 476,00
59	Clips nº 4/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades	Cx	BRW	100	R\$ 3,30	R\$ 330,00
61	Clips nº 8/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 25 Unidades	Cx	BRW	100	R\$ 3,56	R\$ 356,00
62	Cola branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 1Kg	Unid	ACRILEX	80	R\$ 15,08	R\$ 1.206,40
63	Cola branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 90g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Cx	ACRILEX	90	R\$ 17,56	R\$ 1.580,40
70	Colchete latonado nº 04, caixa com 72 unidades	Cx	BACCHI	75	R\$ 5,72	R\$ 429,00
71	Colchete latonado nº 06, caixa com 72 unidades	Cx	BACCHI	75	R\$ 6,70	R\$ 502,50
72	Colchete latonado nº 08, caixa com 72 unidades	Cx	BACCHI	75	R\$ 7,08	R\$ 531,00
75	Corretivo líquido, material à base de água, secagem rápida, aplicação em papel comum, frasco com 18ml, caixa com 12 unidades	Cx	JOCAR	23	R\$ 21,89	R\$ 503,47
78	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 12cm, comprimento 23cm, cor branca	Unid	FORONI	550	R\$ 1,07	R\$ 588,50
79	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 18cm, comprimento 25cm, cor amarela (KO)	Unid	FORONI	550	R\$ 0,50	R\$ 275,00
80	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 20cm, comprimento 28cm, cor amarela (KO)	Unid	FORONI	550	R\$ 0,38	R\$ 209,00
81	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 22cm, comprimento	Unid	FORONI	550	R\$ 1,00	R\$ 550,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

FLS. Nº 253
PROC. Nº 0132/2023
VISTO *[Signature]*

82	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 24cm, comprimento 34cm, cor amarela (KO)	Unid	FORONI	550	R\$ 1,00	R\$ 550,00
83	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 26cm, comprimento 36cm, cor amarela (KO)	Unid	FORONI	330	R\$ 1,00	R\$ 330,00
86	Estilete tipo lâmina retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 18mm	Unid	VONDER	100	R\$ 5,90	R\$ 590,00
87	Estilete tipo lâmina retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 9mm	Unid	VONDER	100	R\$ 5,07	R\$ 507,00
88	Extrator de grampo, tipo alavanca, em aço cromado ou niquelado, comprimento mínimo 12, largura mínima 2.	Unid	DELLO	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
89	Fita adesiva, material crepe, tipo gomada, largura 38, comprimento 50, cor transparente	Unid	SCOTCH	100	R\$ 10,06	R\$ 1.006,00
90	Fita auto adesiva, crepe, larga medindo 19mmx50 m, composição: cola aquosa (atóxica) e papel crepado]	Unid	SCOTCH	100	R\$ 13,29	R\$ 1.329,00
91	Fita auto adesiva, crepe, larga medindo 50mmx50 m, composição: cola aquosa (atóxica) e papel crepado	Unid	SCOTCH	100	R\$ 18,59	R\$ 1.859,00
92	Fita adesiva crepe gomada para empacotamento 50mmx50m	Unid	SCOTCH	100	R\$ 21,34	R\$ 2.134,00
93	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 12, comprimento 30, aplicação multiuso	Unid	SCOTCH	100	R\$ 12,38	R\$ 1.238,00
94	Fita adesiva transparente 45x50 UND	Unid	SCOTCH	100	R\$ 9,40	R\$ 940,00
95	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 38, comprimento 50, aplicação multiuso	Unid	SCOTCH	100	R\$ 5,20	R\$ 520,00
97	Fita dupla face branca 18mmx 30m	Unid	SCOTCH	150	R\$ 9,94	R\$ 1.491,00
99	Fita adesiva em PVC, para empacotamento geral, tamanho 50mmx50m	Unid	SCOTCH	100	R\$ 6,25	R\$ 625,00
100	Fita adesiva em papel kraft, rolo medindo 50mmx50mm	Unid	SCOTCH	100	R\$ 8,65	R\$ 865,00
101	Fita adesiva em papel madeira, gomada, alta adesão instantânea, 45mmx 50mm	Unid	SCOTCH	30	R\$ 16,25	R\$ 487,50
102	Fita adesiva tipo crepe, medindo 25mmx 50m, boa aderência	Unid	SCOTCH	150	R\$ 11,50	R\$ 1.725,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

FLS. Nº 254
PROC. Nº 0132/2023
VISTO: *[assinatura]*

107	Grampeador de grande capacidade em aço. Apoio da base em resina termoplástica. Base do fechamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Utiliza grampos: 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Com capacidade para grampear até 100 folhas	Unid	BRW	120	R\$ 101,29	R\$ 12.154,80
108	Grampeador médio de mesa metálico. Capacidade para grampear até 50 folhas de papel. Fabricado em chapa de aço. Base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática. Capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6. Utiliza grampos 24/6 e 26/6	Unid	BRW	120	R\$ 33,95	R\$ 4.074,00
109	Grampeador pequeno de mesa metálico. Capacidade para grampear até 20 folhas de papel.	Unid	BRW	150	R\$ 12,76	R\$ 1.914,00
110	Grampo para pistola- grampos tam:0.70*o,5mm coroa:10.60 compri: 4-8mm	Cx	JOCAR	75	R\$ 9,80	R\$ 735,00
111	Grampo niquelado 23/10 para grampeador. Embalagem em caixa com 1000 unidades.	Cx	JOCAR	113	R\$ 4,81	R\$ 543,53
112	Grampo niquelado 26/6 para grampeador. Embalagem em caixa com 5000 unidades	Cx	JOCAR	113	R\$ 7,72	R\$ 872,36
113	Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor branca. Embalagem em pacote com 50 unidades	Cx	JOCAR	113	R\$ 10,21	R\$ 1.153,73
114	Grampomol/prendedor de papel com haste metálica e garra com 4x2 cm	Cx	CIS	113	R\$ 6,71	R\$ 758,23
121	Lápis, corpo em madeira, na cor preta envernizada, formato redondo, matéria da carga grafite, nº 02, apontado. Embalagem em caixa com 144 unidades.	Cx	TILIBRA	150	R\$ 35,84	R\$ 5.376,00
122	Lapiseira, corpo de metal, em cores sortidas, com prendedor em metal, borracha apagadora, ponta 0,7mm. Caixa com 12 unidades	Cx	CIS	150	R\$ 18,76	R\$ 2.814,00
124	Elástico Látex 25 Gramas. Caixa C/ 30 Unidades	Cx	MAMUTH	150	R\$ 4,21	R\$ 631,50
125	Elástico Látex 100 Gramas. Caixa C/ 120 Unidades	Cx	MAMUTH	150	R\$ 5,67	R\$ 850,50



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

FLS. Nº 256
PROC. Nº 0132/2023
VISTO: Adesão

207	Pasta com elástico de papelão	Unid	POLYCART	390	R\$ 169,56	R\$ 66.128,40
208	Pasta com grampo transparente	Unid	FRAMA	390	R\$ 3,32	R\$ 1.294,80
209	Pasta Documento em cartolina plastificada, ofício sem aba e com grampo	Unid	OEM	98	R\$ 5,61	R\$ 549,78
211	Pasta sanfonada com 12 divisões	Unid	POLIBRAS	150	R\$ 12,61	R\$ 1.891,50
212	Pasta suspensa, corpo em cartão kraft, com 02 hastes plásticas, 01 visor e 01 etiqueta branca, com grampo plástico. Dimensões aproximadas: 361 x 240 mm. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	ACRIMET	98	R\$ 66,38	R\$ 6.505,24
219	Percevejo em aço niquelado nº 02, pontas afiadas para melhor fixação. Embalagem em caixa com 100 unidades	Cx	JOCAR	100	R\$ 3,76	R\$ 376,00
220	Perfurador grande, com 02 furos. Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço. Com capacidade para perfurar até 100 folhas.	Unid	JOCAR	75	R\$ 112,46	R\$ 8.434,50
221	Perfurador médio, com 02 furos. Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço. Com capacidade para perfurar até 50 folhas	Unid	JOCAR	120	R\$ 130,25	R\$ 15.630,00
224	Pincel Atômico, cor preto Caixa: 12 unidades	Cx	COMPACTOR	150	R\$ 24,16	R\$ 3.624,00
225	Pincel Atômico, cor azul-Caixa: 12 unidades	Cx	COMPACTOR	150	R\$ 26,96	R\$ 4.044,00
226	Pincel Atômico, cor verde-Caixa: 12 unidades	Cx	COMPACTOR	150	R\$ 26,96	R\$ 4.044,00
227	Pincel Atômico, cor vermelho-Caixa: 12 unidades	Cx	COMPACTOR	150	R\$ 26,96	R\$ 4.044,00
241	Porta canetas, em acrílico, com 02 divisões, na cor cristal	Unid	ACRIMET	250	R\$ 26,28	R\$ 6.570,00
242	Prancheta em acrílico, tamanho ofício com prendedor metálico niquelado	Unid	ACRIMET	250	R\$ 17,93	R\$ 4.482,50
243	Prancheta em duratex, tamanho ofício com prendedor metálico niquelado	Unid	ACRIMET	250	R\$ 11,44	R\$ 2.860,00
245	Quadro branco magnético	Unid	STILLO QUADROS	50	R\$ 86,94	R\$ 4.347,00
246	Quadro Branco, material formica branca brilhante, acabamento superficial, moldura de alumínio 1,0x1,20 cm	Unid	CORTIARTE	30	R\$ 122,50	R\$ 3.675,00



FLS. Nº 257
PROC. Nº 01321/2023
VISTO Adiprante

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

252	Régua em poliestireno 30 cm, cristal, com escala de precisão	Unid	TILIBRA	400	R\$ 12,74	R\$ 5.096,00
253	Régua em poliestireno 60 cm, cristal, com escala de precisão	pct	TILIBRA	150	R\$ 3,64	R\$ 546,00
265	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 12 cm	Unid	MUNDIAL CRATIVE	150	R\$ 4,38	R\$ 657,00
266	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 17 cm.	Unid	MUNDIAL CRATIVE	45	R\$ 6,05	R\$ 272,25
270	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Core azul	x	ACRILEX	80	R\$ 46,64	R\$ 3.731,20
271	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Core preta	x	ACRILEX	80	R\$ 46,64	R\$ 3.731,20
276	Pasta Grampo Trilho Pct.c/10	Pct	PLASTPARK	70	R\$ 5,00	R\$ 350,00
277	Papel Linho A4 branca 50 folhas	Pct	OFFPAPER	98	R\$ 14,25	R\$ 1.396,50
278	Papel fotográfico auto-adesico 100 gramas pct com 50 folhas	Pct	MASTERPRINT	80	R\$ 43,50	R\$ 3.480,00
280	Pasta Classificadora dimensões 345mmx235mm (cores variadas)	Unid	POLYCART	400	R\$ 7,05	R\$ 2.820,00
TOTAL						R\$ 702.554,96

TOTAL AMBOS OS LOTES: R\$ 1.157.472,01 (Um milhão, cento e cinquenta e sete mil, quatrocentos e setenta e dois reais e um centavo).

São Luís (MA), 26 de janeiro de 2023.


Dirceu Marques Barbosa

Chefe do Departamento de Material e Patrimônio/CMSL

Re: SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 019.2022-PMLP

Felipe Oliveira <foccomercio2020@gmail.com>

Ter, 31/01/2023 14:42

Para: Licitação <licitacao@camara.slz.br>

FLS. Nº 258
PROC. Nº 0132/2023
VISTO Aldeprando

Boa tarde,

Segue nosso ofício em anexo declarando nosso aceite a solicitação de adesão referente a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 019/2022 oriunda do Pregão eletrônico nº 021/2022, do processo Administrativo nº 100/2022 do Município de Lago da Pedra/MA, materiais de expediente e limpeza, juntamente com as documentações fiscais e jurídicos solicitados.

Atenciosamente,

Felipe Oliveira Canavieira
FOC COMÉRCIO E SERVIÇOS

Em ter., 31 de jan. de 2023 às 10:24, Licitação <licitacao@camara.slz.br> escreveu:

Bom dia,

Considerando as necessidades desta Casa Legislativa, tomamos conhecimento da **Ata de Registro de Preço do Município de Lago da Pedra/MA 019/2022**, decorrente do **Pregão Eletrônico 021/2022 – CPL/PMLP/MA, Processo Administrativo nº 100/22/PMLP**, que é gerenciada pela Secretaria Municipal de Administração e Serviços Públicos de Lago da Pedra/MA, cujo objeto trata do Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza expediente para atender os interesses da administração pública.

Desta forma, vimos de forma prestimosa consultar a Vossa Senhoria, que é Empresa Beneficiária da Ata de Registro de Preço, sobre a possibilidade de serem aderidos os itens quantitativos da Ata de Registro de preço supracitada que foram analisados pelo Departamento de Material e Patrimônio/CMSL desta Casa Legislativa encontra-se em anexo, formato PDF e Word.

Atenciosamente,

Comissão de Licitação/CMSL

À

Câmara Municipal de São Luís/MA

Cc: Presidente da Comissão de Licitação/CMSL

Referente: Resposta ao Aceite para Adesão à Ata de Registro de Preços nº 019/2022 oriunda do Pregão eletrônico nº 021/2022, do processo Administrativo nº 100/2022 do Município de Lago da Pedra/MA.

Prezado(a) Senhor(a),

Em resposta a sua solicitação, proveniente da Câmara Municipal de São Luís/MA, informamos que somos favoráveis à Adesão à Ata de Registro de Preços nº 019/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 021/2022 do Município de Lago da Pedra/MA, objetivando a contratação dos itens solicitados.

Segue em anexo os documentos jurídicos, fiscais, trabalhistas e a proposta de acordo com o solicitado da empresa Felipe Oliveira Canavieira Eireli para o andamento do processo da adesão da Ata de Registro de preços nº 019/2022 Pregão Presencial – Objeto: Material de consumo: Expediente e Limpeza.

De já nos colocamos a disposição para qualquer outro esclarecimento.

São José de Ribamar – MA, 31 de janeiro de 2023.

Atenciosamente,



Assinado de forma digital por
FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA
EIRELI:38012380000157
Dados: 2023.01.31 14:28:04
-03'00'

FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI

Felipe Oliveira Canavieira

CPF 000.970.953-38